
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060700030

30

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.328, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO, NO EXERCICIO DA REITORIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.058 de
04 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no
Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010 e na Portaria Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018, DOU de 04 de abril de
2018, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS SÃO LUIS/ MONTE CASTELO nos
termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, CAMILA PI R ES
GOUVEIA GUEDES, habilitada, em concurso público, como Ampla Concorrência, conforme
Homologação do Resultado Final, Edital nº 04, de 05 de maio de 2017, DOU de 08 de maio
de 2017, para exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU
de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina: ENGENHARIA ELÉTRICA/ELETROTÉCNICA ,
em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0209331. Processo:
23249.020305.2017-87.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 3.329, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO, NO EXERCICIO DA REITORIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 3.058 de
04 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no
Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010, Portaria nº 927, de 10 de setembro de 2015 e na Portaria Interministerial nº 61, de
29 de março de 2018, DOU de 04 de abril de 2018. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no CAMPUS SÃO LUIS/ MONTE CASTELO nos
termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, BRENNO BES E R R A
COELHO, habilitado, em concurso público, Sub Judice, conforme Homologação do
Resultado Final, Edital nº 04, de 05 de maio de 2017, DOU de 08 de maio de 2017 e Edital
de Retificação nº1/118 de 14 de março de 2019, DOU de 05 de abril de 2019, para exercer
o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1
através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2012, na Área/Disciplina: ENGENHARIA ELÉTRICA/ELETROTÉCNICA, em regime
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº. 0947008. Processo: 23249.020305.2017-87.

AGENOR ALMEIDA FILHO
CAMPUS ZÉ DOCA

PORTARIA Nº 133, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO CAMPUS ZÉ DOCA, nomeada pela portaria nº 5.496, de
15 de setembro de 2016, publicada no DOU de 16 de setembro de 2016, no uso de
suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto na Portaria Normativa nº 016/Reitoria de
09/07/2018; e,

Considerando a solicitação constante no processo nº 23249.076118.2019-10,
o inciso II do Art. 4º e o inciso I do Art. 9º da Resolução CONSUP nº 124, de 10 de
dezembro de 2018, resolve:

Art. 1 Nomear os servidores Jackson Sousa Pereira, como representante da
Diretoria de Administração e Planejamento, e Maria de Lourdes Silva Lima, como
representante da Diretoria de Desenvolvimento Educacional, para integrarem o
Conselho Diretor do Campus Zé Doca do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão.

Art. 2 O mandato perdurará pelo período em que os servidores se
mantiverem no Cargo de Direção.

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação no
DOU.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

DAVINA CAMELO CHAVES

PORTARIA Nº 134, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO CAMPUS ZÉ DOCA, nomeada pela portaria nº 5.496, de 15 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 16 de setembro de 2016, no uso de suas
atribuições legais; e,

Considerando o disposto na Portaria Normativa nº 016/Reitoria de 09/07/2018;
e,

Considerando a solicitação constante no processo nº 23249.076118.2019-10 e o
inciso I do Art. 9º da Resolução CONSUP nº 124, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1 Nomear como representantes para integrarem o Conselho Diretor do
Campus Zé Doca do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, com
mandato de 2 anos, os seguintes membros:

. SERVIDOR FUNÇÃO NO CONDIR S I T U AÇ ÃO

. Vera Rejane Gomes Representante Natureza Técnico
Pedagógica

Titular

. Makson Rangel de Melo
Rodrigues

Representante Técnico Administrativo Titular

. Luzilene Sousa Rosas Representante Docente Titular

. Taffarel Moraes Rocha Representante Docente Titular

. Neemias da Silva
Nascimento

Representante Discente Titular

. Luciene Moura Dutra de
Sousa

Representante Discente Titular

. Danilo Carvalho dos
Santos

Representante Discente Suplente

. Welton da Cruz Martins Representante Egresso Titular

. Edna Freitas Santos Representante da Sociedade Civil Titular

. Luís Antônio Abreu da
Silva

Representante da Sociedade Civil Suplente

. Antonio Marcio Gomes
Fa l c ã o

Representante sindical Titular

. Werbet Chimendes Nunes Representante sindical Suplente

. Fabíola Rafaelle Tavares
Silva

Representante Reitoria Titular

. Leila Pinheiro Ferreira Representante Reitoria Suplente

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

DAVINA CAMELO CHAVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
PORTARIA Nº 143, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS CONFRESA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT Nº 858, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20
de abril de 2017, considerando Portaria RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT Nº 1141, de
3 de maio de 2019, que trata da Delegação de Competências aos Diretores Gerais de
Designação e Dispensa de Função; resolve:

I-Retificar a PORTARIA Nº 0096, de 07 de maio de 2019, que passa a vigorar
com o seguinte texto:

II-Dispensar, a partir de 09/05/2019, o servidor Tiago Ferreira de Morais,
ocupante do cargo de Assistente em Administração Matrícula SIAPE nº 2260673,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da Função Gratificada de Coordenador
de Assistência ao Educando deste IFMT - Campus Confresa Código FG 2.

III -Designar, a partir de 10/05/2019, a servidora Lorrayne de Jesus, ocupante
do cargo de Assistente de Aluno Matrícula SIAPE nº 1038853, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de
Assistência ao Educando deste IFMT - Campus Confresa Código FG 2.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

GILIARD BRITO DE FREITAS

CAMPUS PONTES E LACERDA
PORTARIA Nº 80, DE 6 JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO - CAMPUS PONTES E LACERDA - FRONTEIRA OESTE, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT Nº 865, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de
20/04/2017, considerando a Portaria IFMT Nº 1141/2019, de 03/05/2019, que trata da
Delegação de Competências aos Diretores Gerais de Designação e Dispensa de Função;
resolve:

I - Dispensar, a partir de 05 de Junho de 2019, o servidor Leomir Batista Neres,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1219858,
pertencente ao Quadro Permanente de Servidores deste Instituto, da função de confiança de
Coordenador dos Cursos de Informação e Comunicação deste IFMT - Campus Pontes e Lacerda
- Fronteira Oeste, código FCC,

II - Designar a servidora Vanderluce Moreira Machado, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2046428, pertencente ao
Quadro Permanente de Servidores deste Instituto, para a função de confiança de
Coordenadora dos Cursos de Informação e Comunicação deste IFMT - Campus Pontes e
Lacerda - Fronteira Oeste, código FCC;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação;
IV - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

STÉFANO TEIXEIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.019345/2019-55, resolve:

Nº 1.431 Art. 1º Nomear AZENCLEVER BRUNO DOS SANTOS, CPF 020.581.267-85, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
PORTUGUÊS E ESPANHOL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus ÓBIDOS,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º lugar, aprovado em
1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº
6.944/2009, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº
8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0953003.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.432 Art. 1º Nomear IGOR BARTOLOMEU ALVES DE BARROS, CPF 005.252.032-30, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE PESCA,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus SANTARÉM, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de
2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de
2018, com o código de vaga nº 0938127.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.433 Art. 1º Nomear MARIA TARCIANA VIEIRA FORTALEZA, CPF 020.614.323-01, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE PESCA,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus TUCURUÍ, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 6º lugar, aprovada em 1º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU
de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0940426.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.434 Art. 1º Nomear HENRIQUE NASCIMENTO DA SILVA, CPF 045.697.391-56, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus MAR A BÁ
INDUSTRIAL, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0947290.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.435 Art. 1º Nomear MARCOS GARCIA DE SOUZA, CPF 376.855.622-00, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus MARABÁ INDUSTRIAL, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018,
com o código de vaga nº 0947956.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.436 Art. 1º Nomear GISELY GONCALVES DE CASTRO, CPF 087.925.896-93, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus SANTARÉM, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 5º lugar, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de
junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0947985.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060700031

31

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.437 Art. 1º Nomear ISAQUIA DOS SANTOS BARROS FRANCO, CPF 821.015.583-00, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HA B I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º lugar,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949494.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.438 Art. 1º Nomear TIRZA BEN HUR DE ALMEIDA, CPF 796.433.109-49, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus TUCURUÍ, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 2º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através
do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga
nº 0947994.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.439 Art. 1º Nomear WELMA CRISTINA BARBOSA MAFRA, CPF 883.895.023-72, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus CAMETÁ, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitada em 5º lugar, aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de
junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0948000.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.440 Art. 1º Nomear WALBER GONCALVES DE ABREU, CPF 012.594.942-17, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus TUCURUÍ,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU
de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949493.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
Reitor Pro Tempore

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 751, DE 4 DE JUNHO DE 2019

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse
Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações
posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010 - DOU
de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 - DOU de 13/06/2011,
Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e o Edital de Abertura nº 13,
que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
- Campus Belo Jardim, de 23/11/2018 - DOU de 26/11/2018, homologado através do Edital
nº 14, de 11/01/2019 - DOU de 14/01/2019, com salário correspondente ao de Professor
Substituto de 40 horas semanais:

DEISE SOUZA DE CASTRO - no Eixo Profissional PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA (Opção
102), Classe/Padrão D-101, com Doutorado, no período de 03/06/2019 a 02/03/2020,
conforme Termo de Contrato nº 004/2019-DGCAI/IFPE, na vaga decorrente da licença para
tratamento de saúde de AGUIRRES VALONGO DE LIRA - código da vaga nº 0948160 -, com
lotação para o Campus AFOGADOS DA INGAZEIRA.

ROSANA MARIA TELES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23516.000756.2019-62, de 30 de maio de 2019, resolve:

Nº 751 - Exonerar a servidora Louise Savana da Costa Almeida, Matrícula Siape nº
2150657, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de confiança de Diretor de
Administração - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim.
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Processo
nº 23516.000756.2019-62, de 30 de maio de 2019, resolve:

Nº 752 - Exonerar, com efeitos a partir de 3 de junho de 2019, a servidora Catarina de
Oliveira Torres, Matrícula Siape nº 1962027, do cargo de confiança de Diretor de
Administração - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim.
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta no Processo
nº 23516.000756.2019-62, de 30 de maio de 2019, resolve:

Nº 753 - Nomear a servidora Louise Savana da Costa Almeida, Matrícula Siape nº 2150657,
para exerce o cargo de confiança de Diretor de Administração - CD.4, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA
CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA N° 124, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e CONSIDERANDO o que
consta no processo nº 23093.001430.2019-71, de 4 de junho de 2019, resolve:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 7 de junho de 2019, a servidora JULIANA
DA SILVA IBIAPINA, matricula SIAPE nº 1169569, do cargo de confiança de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental - FUC-001, integrante da Estrutura
Administrativa deste Campus Mossoró.

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO
PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS OSÓRIO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 315, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de
24 de fevereiro de 2016, resolve:

Nº 95 - Dispensar a servidora HYLARIANE ROSA RIBEIRO ARTMANN, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 2053999, da função de Coordenadora de Gestão de
Contratos, código FG-002.

Nº 96 - Designar o servidor MIGUEL LUIZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
2156879, para exercer a função de Coordenador de Contratos, código FG-002.

CLAUDINO ANDRIGHETTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 998, DE 5 DE JUNHO DE2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3/6/2019, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora LUANA FIRMINO LOBO, ocupante do cargo de
Pedagogo, SIAPE n.º 2107629, da função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada
ao Departamento de Ensino do Campus Amajari.

Art. 2.º Designar a servidora LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE n.º 1106382, para exercer
a função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do
Campus Amajari.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NADSON CASTRO DOS REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.874 Dispensar o servidor MARIO FERNANDO DEDECO CUREAU, matrícula SIAPE nº
2352059, da função de Coordenador de Relações Externas do Câmpus Garopaba - FG02, a
partir de 24/05/2019.

Nº 1.875 Dispensar o servidor YURI LOPES ADIB SALOMAO, matrícula SIAPE nº 1893038, da
função de Coordenador do Curso técnico integrado em Química do Câmpus Gaspar -
FC C .

Nº 1.876 Designar o servidor DANIEL FELIPE JIMENEZ MONTEIRO, matrícula SIAPE nº
1524468, para a função de Coordenador pro tempore do curso Técnico integrado em
Química do Câmpus Gaspar, FCC.

Nº 1.877 Dispensar a servidora ANDREIA GONCALVES GIARETTA, matrícula SIAPE nº
1735673, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Cozinha do Câmpus
Florianópolis-Continente - FCC, a partir de 01/08/2019.

Nº 1.880 Dispensar o servidor ALEXANDRE REIS CEZAR, matrícula SIAPE nº 1039132, da
função de Coordenador de Diárias e Passagens do Câmpus Florianópolis - FG4, a partir de
03/06/2019.

Nº 1.881 Designar o servidor LUCIANO SIMAS, matrícula SIAPE nº 1652773, para a função
de Coordenador de Suporte de Informática do Câmpus Florianópolis - FG4.

Nº 1.883 Designar a servidora KELLY MACHADO PINHO ALFLEN, matrícula SIAPE nº
2476769, para a função de Coordenadora do Núcleo de Educação a Distância - NEAD, do
Câmpus Jaraguá do Sul - Centro - FG4.

Nº 1.889 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor GUILHERME
AMORIM SCHMIDT, matrícula SIAPE nº 2884733, para realização de missão institucional
com o objetivo de acompanhar um grupo de alunos no evento internacional de competição
de robótica intitulado ROBOCUP em Sydney/Austrália, pelo período de 24/06/2019 a
12/07/2019. Processo no. 23292.018025/2019-11.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril
de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 1.977 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/2014, Fernanda Ferreira da Silva,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 458,
de 26 de junho de 2018, publicado no DOU de 29 de junho de 2018, para exercer o
cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Nível-I, em regime de 40 Horas
Semanais, no Campus Itaquaquecetuba, em vaga decorrente da vacância de Fabio dos
Santos Santos, portaria nº 5566, de 31 de outubro de 2013, publicado no DOU de 02
de dezembro de 2013. Código de Vaga nº 0827831.

Nº 1.982 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Angelica Yukari Morita, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 469, de 26 de junho
de 2018, publicado no DOU de 29 de junho de 2018, para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, na
Reitoria, em vaga decorrente da aposentadoria de Sueli Cleide Machado, portaria nº
1898, de 18 de maio de 2017, publicado no DOU de 02 de junho de 2017. Código de
Vaga nº 0215342.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


	CONCURSO PÚBLICO EBTT EDITAL Nº 08 2018 5ª CONVOCAÇÃO 07 06 2019 
	CONCURSO PÚBLICO EBTT EDITAL Nº 08 2018 5ª CONVOCAÇÃO 07 06 2019_2



